
REGISTRO GENERALE N. 156 del 03/02/2026

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE 
-PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 38 del 03/02/2026
PROPOSTA N. 185 del 03/02/2026

OGGETTO: REVOCA IMPEGNO ASSUNTO CON DETERMINA N. 31 DEL 29/01/2026 E 
ASSUNZIONE NUOVO IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BUSTE INTESTATE 
CON LOGO DEL COMUNE DI CEPAGATTI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS 36/2023. CIG BA2E2B5E36

Premesso che

con Decreto Sindacale n. 2 del 07.01.2026, prot. 36295, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno Milena 
la nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione Tecnologica 
Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta 
area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei 
Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 2° del 
Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

con deliberazione di Consiglio comunale n. 72 del 27.12.2025, esecutiva ai sensi di Legge, è stata approvata 
la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2026/2028;

con delibera di Consiglio comunale n. 73 del 27.12.2025, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2026/2028

con deliberazione di Giunta comunale n. 10 in data 14.02.2025, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 integrato con il Piano degli Obiettivi e della Performance e 
disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

con deliberazione di Giunta comunale n. 10 in data 14.02.2025, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 integrato con il Piano degli Obiettivi e della Performance e 
disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 156 del 03/02/2026 - 
Pag. 1 di 6



 

RICHIAMATA la determina n. 31 del 29/01/2026 con la quale si assumeva impegno di spesa per l’acquisto 
di buste con logo dell’Ente per € 1.160,00 + iva 22% effettuando anche in finanziaria il movimento in 
liquidazione;

PRECISATO che occorre revocare l’impegno di spesa sopra richiamato in quanto nel gestionale della 
Ragioneria nel movimento in finanziaria era stata effettuata anche la liquidazione;

RITENUTO necessario predisporre di nuovo l’impegno per € 1.160,00 + iva per un totale di € 1.415,20 iva 
compresa, per l’acquisto di buste con logo dell’Ente;

Dato atto che: 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140.000,00 euro; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 - il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è la sottoscritta 
Dott.ssa Milena Di Giugno;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto;

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto;

Visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1, del D. Lgs. n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 
operatore economico STUDIO GRAFICO MT di Matteo Trave con sede legale in Via Vestina n. 102 a 
Montesilvano (PE) - P.IVA 02367290687 - che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura di n. 20.000 
buste intestate con finestra e logo del Comune di Cepagatti per un totale di € 1.160,00+IVA al 22% come da 
preventivo in data 29/01/2026 - ns prot. n. 2875; 

Ritenuto, quindi, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta STUDIO GRAFICO MT di Matteo Trave e, 
conseguentemente, di impegnare la somma di € 1.160,00, oltre ad € 255,20 per l’IVA al 22%, per un totale 
complessivo pari ad € 1.415,20; 

Constatato che, ai sensi del citato art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 156 del 03/02/2026 - 
Pag. 2 di 6



 

- fine che il contratto intende perseguire: fornitura di buste; 

- importo del contratto è di 1.160,00, IVA al 22% esclusa; 

- oggetto del contratto: fornitura di n. 20.000 buste con finestra della misura di cm. 22 x 11 intestate e con 
il logo del Comune di Cepagatti; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 - modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023; 

Dato atto che è stata effettuata la verifica della regolarità contributiva tramite l’acquisizione del DURC valida 
sino al 17/02/2026 prot. INPS_47921851 del 20/10/2025;

Rilevato che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 13.03.2025 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

- il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti, è stato approvato con delibera di G.M. n. 9 
del 13.01.2022 ed il Patto di Integrità vigente;

Preso atto che:

-ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 assume il ruolo di RUP il Responsabile del Servizio 2 Dott.ssa Milena 
Di Giugno e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. 36/2023, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 04.02.2014, giusta 
documentazione in atti;

Visto l’articolo 49 del D.Lgs n. 36/2023 “Principio di rotazione degli affidamenti”;

Richiamati: 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192 in materia di 
determinazioni a contrarre e relative procedure; 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 156 del 03/02/2026 - 
Pag. 3 di 6



 

Richiamati, in particolare, gli artt. 1 e 2, del D. Lgs. n.36/2023 riguardanti il principio del risultato, della 
fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice si 
interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 

Ricordato che ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 (legge 
finanziaria 2007), che stabilisce l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi, qualora presenti, dei 
sistemi informatici del Ministero dell'Economia e delle Finanze (convenzioni e mercato elettronico), come 
modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
innalzato la soglia per il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o altri mercati 
elettronici, da € 1.000 a € 5.000; 

Considerato che, per l’esecuzione della prestazione, stante l’esiguo importo, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto si sensi dell’art, 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisto di n. 20.000 buste con finestra della misura cm. 22 x 11 
intestate e con stampa del logo del Comune di Cepagatti, impegnando la spesa di € 1.160,00, IVA al 22%, 
esclusa; 

Considerato che per la fornitura in oggetto è stato richiesto e rilasciato il codice CIG BA2E2B5E36 secondo il 
disposto del punto 5 della determinazione n. 8 del 18.11.2010 emessa dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3, legge 13 
agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;

Visti i principi in tema di procedura di affidamento del D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modificazioni; 

Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

DETERMINA

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di revocare l’impegno di spesa assunto con determina n. 31 del 29/01/2026 con la quale si  impegnava 
per l’acquisto di buste con logo dell’Ente la somma di € 1.160,00 + iva 22% effettuando anche in finanziaria il 
movimento in liquidazione;

3) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023 per la 
fornitura di n. 20.000 buste con finestra della misura cm. 22 x 11 intestate e con stampa del logo del 
Comune di Cepagatti a favore ditta STUDIO GRAFICO MT di Matteo Trave con sede legale in Via Vestina n. 
102 a Montesilvano (PE) - P.IVA 02367290687 - che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura alle 
condizioni di cui al preventivo, pervenuto con email in data 29/01/2026 - ns prot. n. 2875, che prevede 
l'importo di € 1.160,00 oltre € 255,20 per l’IVA al 22%, per un totale complessivo pari ad € 1.415,20; 

4) di impegnare la somma di € 1.415,20 IVA inclusa, a favore della ditta STUDIO GRAFICO MT di Matteo 
Trave con sede legale in Via Vestina n. 102 a Montesilvano (PE) - P.IVA 02367290687, sul capitolo di spesa n. 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 156 del 03/02/2026 - 
Pag. 4 di 6



 

392/0 del Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028 - competenza 2026; 

5) di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto per la ditta affidataria, dando atto 
che si procederà alla liquidazione a conclusione della prestazione in parola e a presentazione di regolare 
fattura (ai fini della fatturazione elettronica si comunica che il Codice Univoco è LIKU0C);

6) che al presente atto sarà data pubblicità ai sensi degli artt. 23 e 37, del D. Lgs. n. 33/2013 sul sito internet 
istituzionale albo pretorio e bandi di gara alla sezione “Amministrazione trasparente”; 

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 che il RUP è la Dott.ssa Milena Di Giugno;

8) di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR PESCARA nel 
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 185 del 03/02/2026 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in 
data 03/02/2026

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 185 del 03/02/2026 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2026 392 15 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.415,20

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 03/02/2026.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 211

Il 03/02/2026 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 156 del 03/02/2026 con oggetto: 
REVOCA IMPEGNO ASSUNTO CON DETERMINA N. 31 DEL 29/01/2026 E ASSUNZIONE 
NUOVO IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BUSTE INTESTATE CON LOGO DEL COMUNE 
DI CEPAGATTI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS 
36/2023. CIG BA2E2B5E36

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 156 del 03/02/2026 - 
Pag. 5 di 6



 

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 03/02/2026.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 156 del 03/02/2026 - 

Pag. 6 di 6


